No tocante à justificativa do preço, a Secretaria demandante apresentou documentação

comprobatória consistente, composta por notas fiscais e contratos de apresentações recentes,

realizadas por valores equivalentes ao proposto para o FIG 2026. Consta dos autos que o valor

proposto para a contratação da banda é de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais),

quantia compatível com os preços historicamente praticados pela própria banda em eventos de

natureza e porte semelhantes, atendendo ao disposto no art. 72 e ao art. 23 da Lei no

t4.1331202t.

Dessa forma, o processo administrativo foi instruído com a documentação necessária à

[...]

Desse modo, conforme análise dos autos, almeja-se a formalização da contratação da

seguinte banda:

"TRIBO DE JAH", representada pela empresa JAH SYSTEM PRODUÇÕES

LTDA, com CNPJ sob o no 04.715.087/0001-34, com show no dia 22 de julho de

2026,pelo valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).

Em vista disso, ressalta-se que a Constituição Federal de 1988 atribui aos municípios

a competência de proporcionar à comunidade vivências culturais, conforme estabelecido art.

23, inciso V abaixo delineado:

Art. 23. É competência comum da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos